4) In choro.

Vd.: *Pileolum* (licentiam etc.).

Capellani de Massa et etiam Canonici deponere debent pileolum, quando prodeunt in medium chori ad canendum. n. 2083 ad 8 (2do) die 18. Decb. 1660.

Inferioribus quam Canonicis licet in choro uti pileolo. n. 3535 ad 3 die 3. Octb. 1699.

Non licet Vicario generali et Canonicis in missis et vesperis sol. recipere thurificationem capite cooperto pileolo. n. 2215 die 20. Apr. 1663; n. 2346 die 11. Novb. 1665; n. 2435 die 21. Apr. 1668.

Qui cantat passionem in missis hebdom. s. non potest eo tempore, quo cantat, uti pileolo, ac similiter, qui in officii ejusdem hebdom. cantat lectiones in choro. n. 3597 ad 1 die 10. Sept. 1701.

Canonici et Dignitates s. Officium peragentes praesertim cum pluviali vel antiphonam intonantes uti non possunt pileolo. n. 4235 ad 11 die 15. Septb. 1753.

Item non licet Clericis Seminarii uti pileolo, quando sedent in choro praesentibus Canonicis tam absente quam praesente Episcopo. n. 4235 ad 12 die 15. Septb. 1753.

Qui assistit in choro Missae conventuali non potest portare pileolum per totum Canonem; in aliis vero divinis Officiis uti potest.

S. C. Episcop. et Regul. in una s. Angeli 5. Novb. 1602.

5) In Concione.

Ad dubium: Utrum Ecclesiastici, quibus permittitur pileoli usus, illum gestare queant, dum a suggesto praedicant vel alias Eccl. exercent functiones, praeter tamen in Missae sacrificio?

Et S. eadem C. . . . rescribendum censuit:

„Negative tam in Missa, quam in eccl. functionibus, nisi fuerit specialiter indultum.“

Et ita rescripsit ac servari mandavit.

N. 5035 ad 4 die 23. Maji 1846.

6) Episcopi et Archiep.

a) Color.

Neutro modo licere Episcopis vel Archiepiscopis cum habitu episcopali ordinario, sive cum habitu sacro uti pileolo coloris rubri, quo utuntur Cardinales. n. 1440 die 14. Mart. 1643.

Archiepiscopus Turritanus Regularis et Ord. s. Augustini uti non potest pileolo violaceo. n. 3687 ad 4 die 26. Apr. 1704.

b) In benedictione.

Vd.: *Benedictio Episcopi cum reliquia.*

c) Quando deponitur?

Quaeritur: an Ep. assistens Missae solenni, quae in Eccl. celebratur cum cantu, deponere debeat pileolum a consecratione ad consummationem inclusive; ac idem dicendum de mitra dum assistit cum pluviali: an assistens

cum cappa et mozzetta deponere debeat biretum tantum, retinens pileolum?

Et S. eadem C. . . . respondendum censuit:

„Sine mitra et biretto tantum.“

Atque ita rescripsit servandumque mandavit.

N. 5017 ad 3 die 14. Junii 1845.

d) Quis deponit?

Ad dubium: an Dignitas prima assistens Episcopo pontif. celebranti in intonationibus orationum, *Gloria* et *Credo* teneatur auferre et inponere pileolum, toties quoties auferenda est mitra?

S. C. resp.: Spectare ad Assistentem a dexteris. n. 3625 ad 2 die 8. Apr. 1702.

Cum cantatur ultimum Kyrie, auferatur Episcopo per Assistentem a sinistris gremiale et mitra; pileolum vero per Assistentem a dexteris, complanatis cum eo capillis, quod penes se retinet.

Caer. Ep. l. II. c. VIII. n. 37.

e) In thurificatione.

Episcopo non posse prohiberi, quin thurificationem accipiat cum pileolo, quamvis in decreto de 21. Novb. 1665 per errorem scriptoris fuerit comprehensus etiam Episcopus. n. 2435 die 21. Apr. 1668.

Vd.: *Incensatio cleri* (capite nudo).

7) Licentiam pil. port. quis concedit?

Licentiam in choro deferendi pileolum posse concedi etiam a solo Episcopo. n. 3442 die 31. Aug. 1697.

Pileoli usus in Missa, etiam extra canonem, concedi non potest ab Episcopo sed solum a Papa: Sac. Congr. Episcop. et Regul. 3. Jan. 1590 et die 17. Jun. 1595 et S. C. R. 24. Apr. 1626.

8) Ministrorum.

Vd.: *Pileolum Canonicorum assist.*; *Biretum Ministrorum* (decr. n. 5176).

Nec Canonicis Cathedr. nec aliis missarum divinis inservientibus licet deferre pileolum. n. 1596 ad 1 die 20. Junii 1648.

Non licuisse neque licere *Acolythis* capite cooperto pileolo assistere cum candelabris tempore, quo canitur Evangelium. n. 2625 die 6. Maii 1673.

Presbytero, qui privilegium habet utendi pileolo in Missa, non licet eo uti in Missa sol., ministrando tamquam Diaconus vel Subdiaconus Celebranti, qui similiter privilegium habens eo in Missa sol. utitur. n. 2901 die 2. Sept. 1679.

9) In Missa.

Cf.: *Pileolum Ministr.* (decr. n. 2901); *Pil. Canon. assist.* (decr. n. 4585 nota; 4871); *Missa* (Celebrans sedere non debet; Epist. PP. Bened. XIV. n. XXII.); *Instr. Cl.* §. XX. n. 12.; *Parrucca*.

Presbyteris non licet capite velato berettino (pileolo) celebrare Missam. n. 624 ad 1 die 24. Apr. 1626.

Canonico gaudenti indulto apost. utendi pileolo a principio Missae usque ad Praefationem non licere idem etiam retinere in Missis cantatis praesente Episcopo. n. 2769 die 21. Mart. 1676.

Priori Ecclesiae commendatae Aquae Sextiae non licet celebrare cum pileolo sine speciali Indulto apost. n. 3679 ad 2 die 12. Apr. 1704.

10) In Processione.

In processionibus (sine delatione SSmi) parochos posse deferre pileolum ex universali consuetudine. n. 4815 ad IX. 2 die 22. Sept. 1837.

Vd.: *Instr. Clem.* §. XX. n. 12.; *Processio* (capite tecto etc.).

11) In processione SS. Sacramenti.

Canonici parati vel cum cappa in processionibus SSmi Corp. Chr. incedentes ... non possunt gestare pileolum, cum reliqui Sacerdotes et alii de clero incedant nudo capite. n. 3544 ad 2 die 23. Jan. 1700; n. 4815 ad IX. 2 die 22. Sept. 1837. *Instructio Clement.* §. XX. n. 12.

12) Coram SSmo.

Vd.: *Instr. Clem.* §. XXV. n. 5; §. XX. n. 12.

13) In portando SS. Viatico.

Institit rector paroch. Ecclesiae in civitate Barensi, ut sibi ob malam valetudinem impartiretur usus pileoli, dum SS. Viaticum infirmis ministrandum defert. EE. PP. hujusmodi usum oratori durante causa infirmitatis licitum declararunt.

Die 20. Mart. 1659.

Bisinianen.

Quum ea sit positio parochialis Eccl. loci vulgo Acri in dioec. Bisinian., ut ad fideles ut plurimum per agros disditos ac ad plura milliaria distentos s. Viaticum, dum ipsi infirmantur, deferri nequeat nisi summa cum difficultate ob viarum asperitatem ac ventorum, nivium glacierumque incommoda, inde fit ut animarum dispendia necessario eveniant et semper majora timeri debeant. Queis incommodis occurrere, quoad fieri potest, exoptantes hodierni parochi et oeconomi oppidi ipsius invectae in enunciata Paroecia consuetudini hujusmodi in casibus deferendi SSmum Sacramentum capite pileo cooperto et equitando amplius se conformare formidant, quia nulla usque nunc intercessit apost. venia. S. proinde R. C. enixis precibus adentes consuetudinis ipsius confirmationem instanter rogarunt, quod et

ipse Rmus Ep. s. Marci et Bisinianen. pro Informatione et Voto requisitus efflagitat, ex propria notione in s. Visitatione, quae enunciantur incommoda, expertus.

Et S. eadem C. in Ordinario Coetu ad Vaticanum hodierna die coadunata, audita relatione ab infrascripto Secr. facta omnibusque rationum momentis maturo perpensis, rescribendum censuit: Detur Decretum in Lauden. diei 23. Jan. 1740, nimirum commisit Rmo eidem Ep., ut pro suo arbitrio et prudentia, quod deinceps parochus et oeconomi Acri hujusmodi in circumstantiis equitantes ac capite pileo cooperto s. Viaticum deferre valeant, comitante saltem uno homine, si fieri potest, accensam lanternam deferente. Contrariis non obstantibus quibuscumque. n. 5036 die 23. Maii 1846.

Parocho rheumate laboranti et SS. Sacramentum infirmis deferenti solet indulgeri usus pileoli in itinere, non tamen intra civitatem vel oppidum.

S. R. C. 5. Mart. 1633.

Abbas curatus Asculanae dioecesis rheumate laborans supplicavit pro licentia deferendi SSmum cum pileolo, quotiescunque illud deferre contigerit ad Infirmos per modum Viatici. Et S. C. censuit: concedendum in itinere dumtaxat extra oppidum. n. 3303 die 10. Jan. 1693.

Parochis Urbis ministrantibus SSmum Infirmis non licet de die et de nocte uti pileolo in delatione ejusdem per civitatem sub praetextu alicujus infirmitatis absque speciali licentia S. C. n. 3368 die 23. Aug. 1695; n. 3544 ad 1 die 23. Jan. 1700.

Sanctitas Sua attentis gravissimis rerum adjunctis ... indulgit, ut Sacerdotes s. Viaticum delaturi infirmis in dioecesi Coloniensi incedant, tempestate praesertim hyemali, capite laneo pileolo tecto, qui, exigente necessitate,

esse poterit talis amplitudinis, ut aures etiam cooperiat.

Die 13. Nov. 1862.

PILEUS.

1) Episcopi def.

Pileus Episcopi demortui debetur Ecclesiae tumulanti, non Cathedrali.

S. C. Ep. 26. Apr. 1653.

2) Laicorum.

Non licet viris nobilibus, qui magistratus Officio funguntur et gerunt habitum et publica dignitatis signa, dum s. caeremoniis in Missae sacrificio solemniter intersunt, cooperire capita cum pileis eodem ac pari modo, quo Clerici et Presbyteri degentes et assistentes in choro birettis se contegunt. ... Nec etiam in decantatione divinorum Officiorum et Vesperarum. n. 3107 ad 2 die 23. Mart. 1686.

Servanda esse a fratribus Augustinianis et Conventualibus Aquigend. decreta prohibitiva delationis pilei in processionibus ad formam ritualis. n. 3268 die 26. Apr. 1692.

Electi civitatis et Gubernator Averसानae Episcopo cum mitra sedente non possunt in parte Missae sedere capite pileis cooperto. n. 3682 ad 7 die 26. Apr. 1604.

S. PIUS V. P.

1) Lectiones.

Ad relationem Benedictin. Einsidl.: an recentiora Breviaria bene moneant die 5. Maii in festo s. Pii V. addenda esse in fine Lectionis S. verba: „Quibus rite probatis a Clemente XI. P. M. Sanctorum numero adscriptus est“?

S. C. resp.: *Affirmative*.

N. 4044 ad titul XXV. dub. 8 die 5. Maii 1736.